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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Enero - mayo de 2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-mayo (2010 – 2022) 

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-mayo (2010 – 2022) 

Miles de toneladas

Exportaciones en valor

Enero-mayo de 2022

USD 5.056 millones

Aumentaron

33,6%
con respecto a 

Enero-mayo de 2021
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Total anual 2010-2021

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (USD millones FOB)

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (millones de toneladas)

Exportaciones en 

valor 2021

USD 9.418

millones

Aumentaron

19,9%
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5,48
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Exportaciones

Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Mayo de 2022 (USD millones FOB)

• Las exportaciones del sector en mayo de 2022
aumentaron en valor 50,4% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 150,7 millones
(122,0%), aceite de palma y palmiste en USD 37,3
millones (49,3%) y flores en USD 35,9 millones
(16,7%).

• Entre enero y mayo las exportaciones
aumentaron 33,6% con respecto al mismo periodo
del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 562,5 millones
(48,4%), aceite de palma y palmiste en USD 216,0
millones (95,1%) y flores en USD 212,9 millones
(25,3%).

• Durante los últimos 12 meses (junio de 2021 -
mayo de 2022) las exportaciones aumentaron en
valor en 26,3% con respecto al mismo periodo un
año atrás.Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero-mayo (2021-2022) USD millones FOB

Producto General
Ene - may

2021

Ene - may

2022

Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s Café 1.162 1.725 563 48,4 34,1

Flores 840 1.053 213 25,3 20,8

Banano 404 400 -4 -1,1 7,9

Total tradicionales 2.407 3.178 771 32,0 62,9

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Aceite de palma y palmiste 227 443 216 95,1 8,8

Ganado bovino en pie 79 184 105 133,9 3,6

Extractos, esencias y concentrados de café 112 149 37 32,6 3,0

Azúcar 123 146 23 19,0 2,9

Aguacate 115 93 -21 -18,6 1,8

Bombones, caramelos, confites y pastillas 54 85 31 56,6 1,7

Carne bovina y despojos 83 67 -15 -18,4 1,3

Cacao y sus preparaciones 47 50 3 5,5 1,0

Productos de panadería, pastelería y galletería 38 48 10 27,1 0,9

Lima Tahití 24 45 21 89,1 0,9

Demás no tradicionales 477 567 91 19,0 11,2

Total no tradicionales 1.378 1.878 500 36,3 37,1

Total exportaciones 3.784 5.056 1.271 33,6 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en mayo (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Mayo 2021 Mayo 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Café 123.560 274.266 150.706 122,0

Aceite de palma y palmiste 75.717 113.013 37.296 49,3

Flores 214.866 250.739 35.874 16,7

Ganado bovino en pie 9.049 35.603 26.554 293,5

Extractos, esencias y concentrados de café 15.481 38.117 22.635 146,2

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Mayo 2021 Mayo 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Malta 6.929 1.535 - 5.393 -77,8

Banano 96.396 91.696 - 4.700 -4,9

Tabaco 2.096 1.073 - 1.023 -48,8

Grasas de animales - otros 1.284 265 - 1.018 -79,3

Huesos 660 190 - 470 -71,2

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y mayo (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – may 2021 Ene – may 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Café 1.162.447 1.724.980 562.533 48,4

Aceite de palma y palmiste 226.985 442.937 215.952 95,1

Flores 840.357 1.053.260 212.903 25,3

Ganado bovino en pie 78.751 184.220 105.469 133,9

Extractos, esencias y concentrados de café 112.490 149.173 36.683 32,6

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – may 2021 Ene – may 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Aguacate 114.782 93.385 - 21.397 -18,6

Carne bovina y despojos 82.623 67.417 - 15.206 -18,4

Tabaco 8.533 1.755 - 6.778 -79,4

Malta 14.384 8.798 - 5.586 -38,8

Leche y sus derivados 12.661 7.845 - 4.816 -38,0

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
Mayo de 2022 (USD millones FOB) 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de mayo aumentaron
en USD 226,5 millones (43,3%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
Mayo de 2022 (USD millones FOB)

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de mayo
aumentaron en USD 119,7 millones (73,2%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Exportaciones

Principales destinos de las exportaciones agropecuarias y agroindustriales
Mayo 2022, variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Mayo de 2022 (toneladas)

• Las exportaciones del sector en mayo de 2022
aumentaron en volumen 10,4% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en 12.942 toneladas (44,2%),
ganado bovino en pie en 8.959 toneladas (191,1%) y
azúcar en 7.414 toneladas (27,2%).

• Entre enero y mayo (año corrido) las exportaciones
en volumen aumentaron 8,1% con respecto al
mismo periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en las
exportaciones de aceite de palma y palmiste en
65.591 toneladas (30,5%), banano en 39.908
toneladas (4,6%) y ganado bovino en pie en 34.401
toneladas (75,7%).

• Durante los últimos 12 meses (junio de 2021 - mayo
de 2022) las exportaciones aumentaron en
volumen 0,8% con respecto al mismo periodo un
año atrás.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Enero-mayo (2021-2022) toneladas

Producto General
Ene - may

2021

Ene - may

2022

Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s Banano 874.129 914.037 39.908 4,6 37,8

Café 292.835 272.017 -20.819 -7,1 11,2

Flores 133.387 152.945 19.558 14,7 6,3

Total tradicionales 1.300.351 1.338.999 38.648 3,0 55,3

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Aceite de palma y palmiste 215.296 280.887 65.591 30,5 11,6

Azúcar 253.557 258.639 5.082 2,0 10,7

Ganado bovino en pie 45.444 79.845 34.401 75,7 3,3

Aguacate 48.040 49.830 1.790 3,7 2,1

Bombones, caramelos, confites y pastillas 27.351 39.125 11.774 43,0 1,6

Harinas 19.349 28.116 8.767 45,3 1,2

Lima Tahití 17.393 23.912 6.519 37,5 1,0

Grasas o aceites - mezclas 11.343 23.421 12.078 106,5 1,0

Aceite de soja (soya) 22.832 23.128 296 1,3 1,0

Productos de panadería, pastelería y galletería 18.233 20.275 2.041 11,2 0,8

Demás no tradicionales 259.669 253.108 -6.561 -2,5 10,5

Total no tradicionales 938.507 1.080.287 141.779 15,1 44,7

Total exportaciones 2.238.858 2.419.285 180.427 8,1 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en mayo (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Mayo 2021 Mayo 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Café 29.266 42.207 12.942 44,2

Ganado bovino en pie 4.688 13.647 8.959 191,1

Azúcar 27.213 34.626 7.414 27,2

Bombones, caramelos, confites y pastillas 2.954 8.662 5.707 193,2

Harinas 2.620 7.451 4.831 184,4

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Mayo 2021 Mayo 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Malta 14.669 2.810 - 11.859 -80,8

Banano 209.904 200.984 - 8.921 -4,2

Aceite de palma y palmiste 68.385 64.593 - 3.792 -5,5

Tortas grasas o aceites vegetales 465 100 - 364 -78,4

Cacao y sus preparaciones 3.039 2.700 - 338 -11,1

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y mayo (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – may 2021 Ene – may 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 215.296 280.887 65.591 30,5

Banano 874.129 914.037 39.908 4,6

Ganado bovino en pie 45.444 79.845 34.401 75,7

Flores 133.387 152.945 19.558 14,7

Grasas o aceites - mezclas 11.343 23.421 12.078 106,5

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – may 2021 Ene – may 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Café 292.835 272.017 - 20.819 -7,1

Malta 31.798 16.649 - 15.150 -47,6

Melaza de caña 12.492 1.295 - 11.197 -89,6

Carne bovina y despojos 20.762 15.374 - 5.388 -26,0

Naranjas 9.681 4.350 - 5.331 -55,1

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
Mayo de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de mayo
aumentaron en 18 mil toneladas (5,6%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
Mayo de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DANE. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de mayo
aumentaron en 28 mil toneladas (22,4%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Balanza comercial

Abril de 2022

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

06 de julio de 2022



Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-abril (2012- 2022) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-abril) la balanza comercial presentó un superávit de USD
825 millones FOB, cifra superior en 39,7% al superávit presentado en el mismo periodo de
2021. El aumento se explica por el incremento de las exportaciones (29,9%) superior al
aumento de las importaciones (27,5%).
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Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-abril (2012- 2022) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-abril) la balanza comercial en volumen presentó un saldo
negativo de 2,96 millones de toneladas, déficit superior en 1,7% al saldo presentado en
el mismo periodo de 2021.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del mercado 

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

06 de julio de 2022



Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Mayo 2020 – mayo 2022

En mayo de 2022 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 110,1 por barril
y presentó un aumento de 6,5% con respecto al mes anterior. De otro lado, la tasa de cambio
promedio del dólar se cotizó en mayo en $4.028, presentando tendencia al alza.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Mayo 2011 – 2022 

En mayo de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $3.912, siendo la cotización de fin
de mes más alta para un mes de mayo en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Mayo 2011 – 2022 

La TRM de fin de mes de mayo de 2022 ($3.912), aumentó en 5,30% con respecto al
mismo mes de 2021 ($3.715).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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